Erken dönemde Kur’ân’ın farklı ilimlerine dair pek çok konu tefsir kitapları

içerisinde dağınık bir şekilde yer alırken el-vücûh ve’n-nezâire dair müstakil çalışmaların

yapılması, bu ilmin Kur’ân’ın anlaşılması açısından ne kadar önemli olduğunu ortaya

koymaktadır. Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) el-Vücûh ve’n-nezâir, Harun b. Musa’nın

(ö. 170/787) el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Yahya b. Sellâm’ın (ö. 200/815)

Kitâbu’t-tesârif adlı eseri bunlardan bazılarıdır. Takip eden süreçte el-Hakîm et-Tirmizî (ö.

255/869), Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 395/1005), İsmail b. Abdillah el-Hîrî (ö. 430/1039) ve

Hüseyin b. Muhammed ed-Dâmeğânî (ö. 478/1085) gibi isimler bu ilimle ilgili eserler

kaleme almışlardır. Bu ilimle ilgili eser telif eden âlimlerin ilk dönem kaynaklarından büyük

ölçüde yararlandıkları ve bu kaynaklardaki bilgilerin pek çoğunu olduğu gibi eserlerine

aldıkları görülmektedir. Zira daha sonra yazılan birçok eserin küçük eklemeler dışında

Müşterek lafızların manalarının tespitinde bağlamın da önemli bir yeri vardır. Zira

lafızların bağlamları dikkate alınmadan doğru anlaşılmaları pek de mümkün

1 Bkz. Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân thk. Muhammed Sâdık Kumhâvî (Beyrut: Dâru’l-
ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1412/1992), II, 55-67; İlkiyâ el-Herrâsî, Ahkâmu’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1403/1983), I, 152-160.

2 Vücûh/nezâir ile ilgili yazılmış eserlerin karşılaştırıldığı çalışma için bkz. Süleyman b. Salih el-Kar’âvî, el-Vücûh
ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm: Dirâse ve Müvâzene (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1410/1990).

Meâl isimlerinin benzer oluşundan dolayı da muhtemel
karışıklığın önüne geçmek amacıyla metin içerisinde meâl isimleri yerine meâl yazarlarının isimleri tercih
edilmiştir.

6 Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî, Kitâbu’l-ayn thk. Abdülhamid Hindâvî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2003), I,
59; Ebü’l-Hüseyn Ahmed İbn Fâris, Mu’cemu mekâyîsi’l-lüğa thk. Abdüsselam Muhammed b. Harun (Beyrut:
Dâru’l-fikr, 1399/1979), I, 68; İsmail b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-luğa ve sıhâhu’l-Arabiyye, (Kahire: Dâru’l-
hadîs, 1430/2009), 28; Râğıb el-İsfehânî, Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Seyyid Kîlânî (Beyrut: Dâru’l-
ma’rife, trs.), 12; Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab (Kahire: Dâru’l-meârif, trs.), 36; Muhammed
b. Yakub el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1426/2005), 330; Eyyûb b. Musa el-
Hüseynî el-Kefevî, Külliyât (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1419/1998), 62.

görülmektedir.7 Esasen e-h-z/â-h-z fiili, azap verme anlamında kullanıldığında bağlamdan

kolayca anlaşılmaktadır. Bu nedenle tefsirlerin çoğunda bu anlamı teyid edecek yönde

takdirlerde bulunulup yorumlar yapıldığı, Semerkandî (ö. 373/983) ve Şevkânî (ö.

1250/1834) gibi kimi müfessirlerin ise e-h-z/âhaze fiiline doğrudan cezalandırmak/azap

etmek anlamı verdiği görülmektedir.8

عَمَذٰلِكَ لَخْذُ رَبِّكَ لِذَٓل لَخَذَ للْقُرٰى عَهِيَ ظَالِمَةٌۜ لِن�

âyetinde sülâsî mücerred halde geçen e-h-z (el-Hûd 11/102) لَخْذَهُٓ لَلِيمٌ شكَِيكٌ

kullanılmaktadır. Buna da عَلَوْ يُؤَلخذُِ للُّٰ للن�اسَ بِمَا مَسبَُول مَا

7 İbn Fâris, Mu’cemu mekâyîsi’l-lüğa, I, 68; Cevherî, Tâcü’l-lüğa, 28; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 36.

8 Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân thk. Abdulmuhsin et-Türkî (Kahire:
Dâru hicr, 1422/2001), XII, 571; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâturîdî, Te’vîlâtu ehl-i
sünne thk. Fatıma Yusuf el-Haymî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle Nâşirûn, 1420/2004), II, 552; Ebu’l-Leys Ahmed b.
İbrahim es-Semerkandî, Bahru’l-ulûm (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1993), II, 142, III, 91; Ebu’l-Ferec
Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmiyye,
1422/1984), VI, 499; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, Fethu’l-kadîr, thk. Abdurrahman Umeyre
(Mansure: Dâru’l-vefâ, 1426/2005), II, 728.

9 Örneğin el-Mü’min 40/5. âyette geçen ikinci e-h-z fiilinin ceza vermek anlamında olduğu açık bir şekilde
anlaşılmaktadır. Zira âyette Yüce Allah’ın ilgili kavmi “ahz” ettiği ve kavmin, bunun neticesinde azabın nasıl
olduğunu anladıkları beyan edilmektedir.

kabul etmek olduğu belirtilmektedir. P10F

11
P Bazı tefsirlerde bu fiilin kabul etmek anlamında

olduğuna dikkat çekilmekte, bazılarında ise fiilin temel anlamının esas alınıp kabul etmek

fiilinin takdir edildiği görülmektedir. P11F

12
P Örneğin Mukâtil b. Süleyman, San‘ânî (ö. 211/826),

Hüvvârî (ö. 280/893), Semerkandî ve İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008) gibi müfessirlerin bu

fiile doğrudan kabul etmek anlamını verdikleri görülürken Râzî’nin (ö. 606/1210) de konuya

10 Enselemek, argoda kaçan ve saklanan birini yakalamak anlamında kullanılmaktadır. Bkz. Türk Dil Kurumu
Sözlükleri: https://sozluk.tdk.gov.tr/ (Erişim: 26.04.2020).

11 Bkz. Mukâtil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’ân thk. Ahmed Ferid el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 1429/2008), 107; Harun b. Musa el-Kâri, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Hâtim Sâlih ed-
Dâmin (Bağdat: Vizâretü’s-sekâfe ve’l-i’lâm, 1409/1988), 264; Ebû Hilâl el-Hasan b. Abdillah el-Askerî, el-Vücûh
ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm. thk. Ahmed es-Seyyid (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1431/2010), 26; İsmail b.
Ahmed el-Hîrî, Vücûhu’l-Kur’ân thk. Celâlüddîn es-Süyûtî (Beyrut: Kitâb-Nâşirûn, 1432/2011), 54; Hüseyin b.
Muhammed ed-Dâmeğânî, Islâhu’l-vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, thk. Abdülaziz Seyyid el-Ehl (Beyrut:
Dâru’l-ilmi li’l-melâyîn, 1403/1983), 20; Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-
e’yuni’n-nevâzir fî ilmi’l-vücûh ve’n-nezâir thk. Muhammed Abdülkerim Kâzım er-Râdî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,
1407/198), 133; Kar’âvî, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 133.

12 Mâturîdî, Te’vîlâtu ehl-i sünne, II, 131; Ebû İshâk Ahmed es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân (Beyrut: Dâru ihyâi’t-
türâsi’l-Arabî, 1422/2002), IV, 159; Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atiyye el-Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz
fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), II, 306; Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr,
Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Dârun tayyibe li’n-neşr ve’t-tevzî, 1418/19979),
III, 279.

18
P Mukâtil b. Süleymân’ın, bu fiile doğrudan

esir almak ve hapsetmek gibi anlamlar yüklediği görülmektedir. P18F

19

لستَْخرَْجَهَا مِنْ فَبَكَلَ بِاَعْدِيَتِهِمْ قَبْلَ عِدَٓاِ لَخيِهِ ثُم�

13 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman thk. Ahmed Ferîd (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1424/2003), I, 353; Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî, Tefsîru Kitâbillâhi’l-Azîz thk. Saîd Şerîfî (Beyrut: Dâru’l-ğarbi’l-
İslâmî, 1410/1990), I, 535; Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, Tefsîru’l-Kur’ân thk. Mustafa Müslim Muhammed
(Riyad: Mektebetü’r-rüşt, 1410/1989), I, 212; Semerkandî, Bahru’l-ulûm, I, 493; Muhammed b. Abdillah İbn Ebî
Zemenîn, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm thk. Ebû Abdillah Hüseyin b. Ukkâşe-Muhammed b. Mustafa el-Kenz (Kahire: el-
Fârûk el-Hadîse li’t-tabâati ve’n-neşr, 1423/2002), II, 77; Fahreddîn er-Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb (Beyrut: Dâru’l-fikr,
1401/1981), XIII, 30.

14 Bkz. Mukâtil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’ân, 107-108; Harun b. Musa, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-
Kur’âni’l-Kerîm, 264; Askerî, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’âni’l-Kerîm, 26.

15 Vücûh ve nezâire dair yazılan eserlerde e-h-z fiilinin esir almak ve hapsetmek anlamları ayrı ayrı verilmiştir.

17 Ferâhidî, Kitâbu’l-ayn, 1:59; Cevherî, Tâcü’l-lüğa, 29; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, 36-37; Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-
muhît, 330; Abdusselam Muhammed Harun, Mu’cemu mukayyedeti ibn Hallikân (Kahire: Mektebetü’l-hâncî,
1407/1987), 15-16.

18 Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer el-Beydâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl thk. Mahmûd Abdulkadir
Arnavut (Beyrut: Dâru Sâdır, 1425/2004), I, 396; Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Nesefî, Medâriku’t-
tenzîl ve Hakâiku’t-te’vîl thk. Yusuf Ali Bedîvî (Beyrut: Dâru’l-kelimi’t-tayyib, 1419/1998), II, 126; Ebu’l-Kasım
Muhammed b. Ahmed İbn Cüzey, Teshîl li ulûmi’t-tenzîl. (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1995), I, 423.

19 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, II, 35, 158;

Kaldı ki ilgili âyette “öldürmek” anlamında olduğu
iddia edilen e-h-z fiiline tefsirlerin çoğunda azap anlamının da verildiği görülmektedir. (Bkz. Mâturîdî, Te’vîlâtu ehl-i
sünne, IV, 330; Ebu’l-Muzaffer es-Sem’ânî, Tefsîru’l-Kur’ân thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim (Riyad: Dâru’l-vatan,
1418/1997), V, 7; Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ûd el-Beğavî, Meâlimu’t-tenzîl (Riyad: Dâru Tayyibe,
1409/1989), VII, 139; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, VII, 207; Beydâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, II,
922.)

21 Bkz. Mukâtil b. Süleyman, el-Vücûh ve’n-nezâir fi’l-Kur’ân 108; Harun b.

Semerkandî ve Celâleyn tefsirlerinde bu fiile “öldürmek” anlamı verilmiştir. İbn Atiyye (ö.

541/1147) de Arapların “ehîz” kelimesini esir anlamında kullandıkları gibi ölü/öldürülen

anlamında da kullandıklarından yola çıkarak âyette bu fiilin öldürmek anlamında

kullanıldığını ıspatlamaya çalışmıştır.23

Yukarıdaki âyette geçen e-h-z fiilini Gölpınarlı “öldürmek”, Parlıyan “yakalayıp